
CADERNO 4  7SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012

R E S O L V E:
Art. 1 - EXCLUIR, da Portaria 691 de 31 de março de 2009, 
que cedeu a servidora ANTONIETA DE NAZARE PAULA MELO, 
matricula nº. 54187976/ 1, ocupante do cargo de Monitor, para 
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social 
- SEDES, com ônus para o órgão de origem, a contar de 17 de 
maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - Presidente da FASEPA

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 784 DE 15 DE MAIO DE 2012

Servidora: GABRIELLE SANTOS CAVALEIRO DE MACEDO MOURA
Matricula: 54191356/1
Cargo: Monitor
Lotação: Diretoria de Assistência Social - DAS
Período: 01/06/2012 à 30/06/12 - 30 (trinta) dias
Triênios: 2008/2011
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – Presidente da FASEPA.

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 785 DE 15 DE MAIO DE 2012

Servidor: JOSE DE SOUSA TAVARES
Matricula: 3214478/1
Cargo: Servente
Lotação: Gerencia de Almoxarifado - GALMOX
Período: 01/06/2012 à 29/08/12 - 90 (noventa) dias
Triênios: 2005/2008 – Complemento e 2008/2011
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – Presidente da FASEPA.

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 786 DE 15 DE MAIO DE 2012

Servidor: MANOEL EUGENIO TEIXEIRA FARIAS
Matricula: 54191629/1
Cargo: Motorista
Lotação: Gerencia de Zeladoria e Transporte - GZET
Período: 01/06/2012 à 30/06/12 - 30 (trinta) dias
Triênios: 2005/2008
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – Presidente da FASEPA.

PORTARIA Nº. 813 DE 17 DE MAIO DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
Considerando o memorando nº. 0359/2012 de 16 de maio de 
2012, Processo nº. 033/2012 e PAD nº. 006/2012.
Considerando o despacho da GRH de 16/05/2012;
R E S O L V E:
1 - SUBSTITUIR, a servidora BRENNA KAROLLINA LUCAS 
DA SILVA, matrícula nº. 54195784/1 ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, do Processo Administrativo Disciplinar 
nº. 006/2012 e Processo nº. 033/2012, instaurada através da 
PORTARIA Nº. 750/12 de 11/05/2012, publicada no DOE 32157 
de 15/05/2012 pelo servidor, MARCIO SERGIO BENICIO BRAGA, 
matrícula nº. 54191621/ 1 ocupante do cargo de Monitor, lotado 
neste Órgão.
2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 817 DE 22 DE MAIO  DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto   ,Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Ofi cio Nº. 002/2012 – CS / FASEPA de 
15/05/2012.
Considerando que os motivos apresentados justifi cam a 
solicitação feita pelo presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Sindicância, constituída pela PORTARIA Nº. 614/12 de 12 de 
abril de 2012, publicada no DOE 32139 de 18/04/2012, a contar 
de 18 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 818 DE 22 DE MAIO  DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto   ,Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.

Considerando o Ofi cio Nº. 002/2012 – CS / FASEPA de 
16/05/2012.
Considerando que os motivos apresentados justifi cam a 
solicitação feita pelo presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Sindicância, constituída pela PORTARIA Nº. 621/12 de 12 de 
abril de 2012, publicada no DOE 32139 de 18/04/2012, a contar 
de 18 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 819 DE 22 DE MAIO  DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto   ,Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Ofi cio Nº. 002/2012 – CS / FASEPA de 
15/05/2012.
Considerando que os motivos apresentados justifi cam a 
solicitação feita pelo presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Sindicância, constituída pela PORTARIA Nº. 616/12 de 12 de 
abril de 2012, publicada no DOE 32139 de 18/04/2012, a contar 
de 18 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 820 DE 22 DE MAIO DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Ofi cial de nº. 31824 de 03/01/2011.
Considerando o Ofício nº. 513/2012 – GAB.SEC.SEGUP de 07 
de maio de 2012 e Considerando o despacho da Gerente de 
Recursos Humanos  de 21/05/2012.
R E S O L V E:
REVOGAR, a Portaria 977/08, de 03 de julho de 2008 que 
cedeu, o (a) servidor (a) SILVANA LEITE MORAIS, matricula 
nº. 55588950/1, ocupante do cargo de Monitor, para o Instituto 
de Ensino de Segurança do Pará, com ônus para o órgão de 
destino. A contar de 17/04/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - Presidente da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384420

PORTARIA: 0731/2012
Objetivo: Realizar acompanhamento técnico, por conta da 
celebração de convênio entre a FASEPA e a Associação Fazenda 
Embrião.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 244435/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541917361/DORIVALDO EDUARDO JARDIM DA SILVA (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 25/05/2012
32146211/SILENE CASTELO BRANCO DA FONSECA (Sociólogo) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384502

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/05/2012
Valor: 36.804,06
Vigência: 10/05/2012 a 09/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Necessidade contínua do serviço de limpeza, 
tratamento e conservação da piscina do Espaço APOENA, a fi m de 
cumprimento da missão institucional do sistema socioeducativo, 
no eixo cultura, esporte e lazer.
Contrato: 28-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: HIDRO ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL LTDA
Endereço: R Antônio Everdosa, Bairro: Pedreira, 1073
CEP. 66085-754 - Belém/PA
Email: hidrosam@hidrosam.com.br
Telefone: 9132761990
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384509

PORTARIA: 0732/2012
Objetivo: Complementação de Diária, referente a viagem 
p/ o município de Vizeu/PA, conforme Processo anterior nº 
197560/2012.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 205778/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vizeu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541913111/DELLIVIO CASTRO SACRAMENTO (Motorista) / 1.0 
diárias (Completa) / de 27/04/2012 a 28/04/2012
555863301/JADSON ROBERTO QUEMEL (Assistente Social) / 1.0 
diárias (Completa) / de 27/04/2012 a 28/04/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384640

PORTARIA: 0333/2012
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
BELEM, para serem ouvidos em audiência.
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94 (Processo 243305 de 
23/05/2012 - Mem 524/2012-CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572002481/FABRICIO SANTOS RODRIGUES (ONITOR) / 2.0 
diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 01/06/2012
571923841/JORGE CLEDSON PEREIRA DA SILVA (MONITOR) / 
2.0 diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 01/06/2012
541971261/MARCILENE DO SOCORRO PAZ MORAES 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 2.0 diárias (Completa) / de 30/05/2012 
a 01/06/2012
572071252/WENDEL LOBO RIBEIRO (MONITOR) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 30/05/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ERRATA DE GOZO FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384768

ONDE-SE-LÊ: P.Gozo: 02/05/2012 A 31/05/2012, constante na 
portaria 607/12, publicada no DOE nº32139 de 18/04/2012, que 
concedeu férias à servidora CLIVIA MARIA BARROS FERNANDES.
LÊIA-SE : P Gozo: 08/05/2012 a 06/06/2012.
ONDE-SE-LÊ: P.Gozo: 01/05/2012 A 30/05/2012, constante na 
portaria 607/12, publicada no DOE nº32139 de 18/04/2012, que 
concedeu férias à servidora AIDA GOMES SANTOS.
LÊIA-SE : P Gozo: 08/05/2012 a 06/06/2012.
ONDE-SE-LÊ: P.Gozo: 17/06/2012 A 16/07/2012, constante na 
portaria 722/12, publicada no DOE nº32160 de 18/05/2012, que 
concedeu férias à servidora SHIRLEY GONÇALVES DE OLIVEIRA.
LÊIA-SE : P Gozo: 18/06/2012 a 17/07/2012.
Ordenador Responsável: Ana Célia Cruz de Oliveira
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384671
PORTARIA: 0334/2012

Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARCILENE DO SOCORRO PAZ MORAES       ASSISTENTE SOCIAL        
541971261
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243135147690000    0101000000          339030              300,00
08243135147690000    0101000000          339033              150,00
Observação: Cobrir despesas de pequeno vulto, com alimentação 
e Transporte/Locomoção de adolescentes custodiados no CIAM 
BELEM, referente a viagem a cidade de Breves/PA no período 
de 30/05/2012 a 01/06/2012-Processo 243305/2012-Mem 
0524/2012-CIAM BELEM.
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384687

PORTARIA: 0335/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, 
para ser ouvido em audiencia.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 243861 
de 23/05/2012 - Mem 534/2012 CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571738101/FRANCISCO BASILIO DOS SANTOS (ONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 24/05/2012
58250671/JACKSON AMORAS ALVES (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/05/2012 a 24/05/2012
555875212/ZENILDA FECURY VAZ (ASSISTENTE SOCIAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2001 a 24/05/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA


